
 

 

 Presidenza della Regione Siciliana 

 Dipartimento Regionale della protezione Civile   

 ATTIVITA’ OCDPC 558 del 15.11.2018-  OCDPC 857 del 03.02.2022  

 

 

 

 

 

OGGETTO:OCDPC 857 del 03.02.2022 ex O.C.D.P.C. 15.11.2018 n. 558 - recante “Ordinanza di protezione 

civile per favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al 

superamento della situazione dei criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici 

avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri 

dell'8 novembre 2018” "Messa in sicurezza Fiume Salso nel tratto urbano zona est del Comune di 

Licata.” 

 Piano investimenti_ Cod. SI_AG_01333 - CUP: J63E18000210001 

 Importo complessivo € 7.843.000,00 

Autorizzazione a contrarre lavori, ai sensi del comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Responsabile completamento interventi 

 (ex art. 1, comma 2, della OCDPC 857/2028) 
 

 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n.401; 

Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione civile” e ss. mm. e ii; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici a partire dal giorno 2 

ottobre 2018 in Calabria, Emilia Romagna, Friuli- Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 

Toscana, Sardegna. Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano; 

Vista la OCDPC 558 DEL 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni 

Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario 

delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima 

ordinanza; 

Visto l’art.1, comma 2, della OCDPC 558/2018 che prevede che, per l’espletamento delle attività di cui 

in ordinanza, il Commissario delegato, Dirigente generale del DRPC Sicilia, possa individuare 

soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica; 

Vista l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 2 comma 2 che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una contabilità 

speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 6109 

intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.558-18”; 

Viste le note POST/0017143 del 28.3.2019 e POST/0055499 del 29.10.2019 del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le quali è stato approvato il Piano 

degli investimenti di cui all’articolo 2, comma 1 – Annualità 2019. Fascicolo Siged 4.38.12.2.1/137 

predisposto dal Commissario Delegato di cui all’OCDPC 558/2018 con i fondi del DPCM 27 

febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 

dicembre 2018, n°145” – Regione Sicilia; 

elio.fiorentino
Font monospazio
325

elio.fiorentino
Font monospazio
26/03/2024



 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, pubblicata sulla Gazzetta serie Generale n. 

281 del 30.11.2019 con la quale viene prorogato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24, comma 3 del 

D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, di dodici mesi, lo stato di emergenza nei territori delle Regioni 

Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a patire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio della Provincia di Trapani in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dall'8 all'11 

novembre 2018; 

Vista la OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 

subentro della regione siciliana nelle iniziate finalizzate al superamento della situazione di criticità 

determinatesi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire dal mese 

di ottobre 2018”; 

Vista l’art. 1, comma 2, della OCDPC 857 del 03.02.2022 il quale prevede che il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Protezione civile della Regione Sicilia è individuato quale soggetto 

responsabile delle iniziate finalizzate al completamento degli interventi integralmente finanziati e 

contenuti nei piani degli interventi di cui all’art. 1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento 

della protezione civile n. 558/2018; 

Visto l’art. 1, comma 4, della OCDPC 857 del 03.02.2022 il quale prevede che il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Protezione civile della Regione Sicilia utilizzi le risorse disponibili 

sulla contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi della richiamata ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, che viene al medesimo intestata; 

Visto l’art. 2, comma 2, della OCDPC 857 del 03.02.2022 il quale prevede che il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Protezione civile della Regione Sicilia già individuato quale soggetto 

responsabile anche delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e 

contenuti nei piani degli interventi di cui all’art. 1 della citata ordinanza del Capo del dipartimento 

della protezione civile 558/2018, nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi, già 

formalmente approvati alla data di adozione della OCDPC 857/2022, 

Considerato che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso, tra l’altro, l’intervento denominato "Messa 

in sicurezza Fiume Salso nel tratto urbano zona est del Comune di Licata. Studio di fattibilità” nel 

Comune di Licata – Piano investimenti_ Cod. SI_AG_01333. Importo complessivo € 7.865.000,00; 

Vista la disposizione n. 273 del 05.03.2023 del commissario delegato per Regione Siciliana ex OCDPC 

558/2018 con la quale si nomina soggetto attuatore il DRPC Sicilia e RUP l’arch Antonino Terrana 

dirigente dell’Area A.05 del DRPC sicilia, per l’attuazione dell’intervento denominato "Messa in 

sicurezza Fiume Salso nel tratto urbano zona est del Comune di Licata. Studio di fattibilità” nel 

Comune di Licata – Piano investimenti_ Cod. SI_AG_01333. Importo complessivo € 7.865.000,00; 

Vista la Disposizione n. 446 del 15.05.2020 del Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 è stato 

affidato l’incarico per i servizi di architettura e ingegneria inerenti l’opera denominata “Messa in 

sicurezza Fiume Salso nel tratto urbano zona est del Comune di Licata” Piano investimenti Cod. 

SI_AG_01333”, all’Ing. Giuseppe Carlino – Kappa Progetti con sede in Favara (AG) Piazza 

Cavour n. 66, C.F.: CRLGPP55C08D514O – P.I.: 01421670843; 

Visto che con Disposizione Dirigenziale n. 846 del 03 novembre 2023 del Soggetto responsabile 

attuazione ex OCDPC 558/2018, è stato nominato “Verificatore” dell’intervento Cod. 

SI_AG_01333 denominato “Messa in sicurezza Fiume Salso nel tratto urbano zona est del Comune 

di Licata (art. 42 del D. Lgs. 36/2023), il F.D. Arch. Salvatore Fanara incardinato nel Servizio S.09 

del DRPC. Sicilia – Servizio Regionale di PC per la provincia di Agrigento; 

Visto la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito con Legge n. 108 del 29/07/2021; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 divenuto efficace a far data 01 luglio 2023;  

Vista la L.R. n. 12 del 12.10.2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizione varie.” che istituisce la Centrale Unica di 

Committenza regionale dei Contratti Pubblici, Dipartimento Regionale Tecnico che si avvale degli 

Uffici Regionali di Committenza (URC già UREGA) per l’affidamento dei lavori e i Servizi di 

Architettura e Ingegneria; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 

e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 



 

attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 

attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Visto il D.P. 13 febbraio 2023 n.439 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, conferisce l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Protezione Civile della Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina 

Vista la nota prot. 56313/A.05/DRPC Sicilia del 21/12/2023 il RUP dell’intervento in oggetto 

trasmetteva, per l’attività di verifica prevista dall’art. 42 del D. Lgs. 36/2023, il Progetto Esecutivo 

redatto dall’Ing. Giuseppe Carlino – Kappa Progetti – nel mese di agosto 2023; 

Vista  la Determina n. 03 del 16/01/2024 del RUP con la quale viene approvato il verbale e le conclusioni 

della conferenza di servizi decisoria per l’acquisizione dei pareri degli enti invitati; 

Visto  il Rapporto Conclusivo di Verifica, con esito positivo, del 08.02.2024, redatto dall’Arch. Salvatore 

Fanara e sottoscritto dal Progettista e dal RUP sul Progetto esecutivo “Messa in sicurezza Fiume 

Salso nel tratto urbano zona est del Comune di Licata”, redatto dall’Ing. Giuseppe Carlino – 

Kappa Progetti con sede in Favara (AG) Piazza Cavour n. 66, C.F.: CRLGPP55C08D514O – P.I.: 

01421670843; 

Considerato che l’attuale copertura finanziaria sulla contabilità speciale n. 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. 

Sicilia- O.558-18”, assicura la realizzazione del progetto avente il seguente Quadro Tecnico 

Economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la determina del RUP n. 34 del 28.02.2024 con la quale, sulla base delle verifiche effettuate, si è 

proceduto alla Validazione del progetto a livello esecutivo denominato “Messa in sicurezza 

Fiume Salso nel tratto urbano zona est del Comune di Licata”, redatto dall’Ing. Giuseppe Carlino – 

Studio Kappa Progetti, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, sulla base del Rapporto 

Conclusivo di Verifica redatto con esito positivo in data 08.02.2024, redatto dall’Arch. Salvatore 



 

Fanara e sottoscritto dal Progettista e dal RUP, per un importo complessivo di € 7.865.000,00 di cui 

€ 4.922.460,45 per lavori. 

Considerato che occorre procedere all’esecuzione dei lavori previsti dal Progetto esecutivo denominato “Messa 

in sicurezza Fiume Salso nel tratto urbano zona est del Comune di Licata”, per l’importo di € 

4.922.460,45 di lavori, poichè l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 stabilisce che 

“… prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

Considerato che il costo preventivato dell'appalto da aggiudicare ammonta a complessivi € 4.922.460,45 

comprensivi di € 324.633,40 per costo della manodopera soggetti a ribasso, oltre ad € 141.037,25 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Vista la determina a contrarre n. 50/IRIDE/A.05 del 13.03.2024 con la quale il RUP propone di 

contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la sola esecuzione dei lavori 

mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 comma 1 lett. d) del Codice con 

consultazione di almeno dieci operatori economici, su piattaforma Sitas TG, nel rispetto del criterio 

di rotazione degli inviti, per l’esecuzione dei lavori previsti dal Progetto esecutivo denominato 

“Messa in sicurezza Fiume Salso nel tratto urbano zona est del Comune di Licata”. 

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento dell’appalto dei lavori relativi all’intervento denominato 

"Messa in sicurezza Fiume Salso nel tratto urbano zona est del Comune di Licata” - Piano 

investimenti_ Cod. SI_AG_01333. 

Accertata la disponibilità delle somme previste nel quadro economico del progetto esecutivo con imputazione 

sulla Contabilità speciale n. 6109 aperta ai sensi dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018. 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 si prende atto e si approva la Determina del RUP n. 50/IRIDE/A.05 del 13.03.2024 con la quale si 

propone di contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la sola esecuzione dei lavori 

mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 comma 1 lett. d) del Codice con 

consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati tramite elenco unico 

regionale degli operatori economici, su piattaforma Sitas TG, nel rispetto del criterio di rotazione degli 

inviti, per l’esecuzione dei lavori previsti dal Progetto esecutivo denominato “Messa in sicurezza Fiume 

Salso nel tratto urbano zona est del Comune di Licata”. 

Art. 3  Si approva in linea amministrativa il progetto verificato e validato per un totale complessivo pari a € 

7.865.000,00 ed il QTE di cui € 5.133.497,70 per il totale dei lavori e € 2.731.502,30 per somme a 

disposizione dell’amministrazione. Le somme graveranno sull’attuale copertura finanziaria nella 

contabilità speciale n. 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.558-18”; 

Art. 4 il Dirigente dell’Area A.05 – Gare e contratti del DRPC Sicilia è autorizzato a procedere ai sensi 

dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, alla predisposizione degli atti per contrarre con le 

procedure indicate nella determina del RUP n. 50/IRIDE/A.05 del 13.03.2024, per la sola esecuzione 

dei lavori previsti dal Progetto esecutivo denominato “Messa in sicurezza Fiume Salso nel tratto urbano 

zona est del Comune di Licata, mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 comma 1 

lett. d) del Codice con consultazione di almeno dieci operatori economici su piattaforma Sitas TG, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti, l’importo dei lavori a base d’asta di complessivi € 

4.922.460,45 comprensivi di € 324.633,40 per costo della manodopera soggetti a ribasso, oltre ad € 

141.037,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Art. 5 La presente Disposizione sarà notificata al RUP, all’Area 5 Gare e Contratti, al Servizio S14 del DRPC 

Sicilia, al Servizio S.09 – Servizio regionale di P. C. per la provincia di Agrigento;  

Art. 6 La presente Disposizione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 21/2014, come 

sostituito dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9 del 07.05.2015, per esteso sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana. 

 

 

Il Dirigente dell’Area A05 - RUP 

arch. A. Terrana 

                            Il Dirigente Generale 

                          Ing S. Cocina 


		2024-03-18T10:17:26+0100
	ANTONINO TERRANA


		2024-03-26T11:40:14+0100
	SALVATORE COCINA




